
  
администрация городского округа «Город Калининград» комитет по образованию 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  
города Калининграда 

лицей № 18 
 

ПРИКАЗ 
 
 «03» апреля 2023 г.                         №193д 

г. Калининград 
 

Об утверждении и введении в действие порядка обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которых организовано на дому, в том числе порядок 

замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией 
 

 
В соответствии с Постановлением администрация городского округа «Город 

Калининград» от 29.03.2023 г. № 188 «Об обеспечении бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского 
округа «Город Калининград»,  п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Утвердить и ввести в действие с 03 апреля 2023 года порядок обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому, в том 
числе порядок замены бесплатного двухразового питания денежной 
компенсацией (приложение). 
 

2. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить оставляю за собой. 
 
 
     Директор МАОУ лицея № 18                    И.А. Теличко  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: С.Н. Ливинцева 
тел.:21-72-63 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                                                                                     Приложение к приказу   
от «03» апреля 2023 г. №193д 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

                                                                                                  директор МАОУ лицея № 18 
                                                                                                 ____________________И.А. Теличко 

 
 

ПОРЯДОК  
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано МАОУ лицеем № 18 на дому, в том числе возможности 
замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией  

 
1. Общие положения 

 
1. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 
организовано муниципальными общеобразовательными учреждениями 
городского округа «Город Калининград» на дому, в том числе замены 
бесплатного двухразового питания денежной компенсацией (далее – Порядок, 
обучающиеся с ОВЗ, общеобразовательные учреждения), разработан в 
соответствии с частями 7 и 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11-2 
Закона Калининградской области от 01.07.2013 г. № 241 «Об образовании в 
Калининградской области». 

2. Порядок определяет правила и условия обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, в том числе замены бесплатного 
двухразового питания денежной компенсацией, в течение учебного года. 

3. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ, обучение 
которых организовано лицеем на дому, обеспечивается путем: 

1) предоставления продуктового набора, формируемого с учетом 
требований санитарного законодательства; 

2) выплаты денежной компенсации. 
4. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ, обучение которых организовано лицеем на дому, в том 
числе замена бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, 
осуществляется лицеем в порядке, установленном данным локальным 
нормативным актом.  

 
2. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ 
 

5. Обучающиеся с ОВЗ подлежат обеспечению бесплатным двухразовым 



3 
 
питанием на основании заявления родителя (законного представителя) по 
форме согласно приложению № 1 к Порядку, начиная со дня, следующего за 
днем издания приказа директора лицея, но не позднее 3 (трех) рабочих дней со 
дня регистрации заявления, поданного родителем (законным представителем), 
при наличии подтверждающих документов. Вместе с заявлением родитель 
(законный представитель) представляет в лицей СНИЛС.  

Заявление подлежит регистрации в лицее не позднее рабочего дня, 
следующего за днем его поступления. 

В случае возникновения обстоятельств, влияющих на получение 
бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ (окончание срока 
действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее – 
ПМПК) и (или) заключения врачебной комиссии и получении заключения 
ПМПК и (или) заключения врачебной комиссии на новый срок), 
предоставление бесплатного двухразового питания осуществляется при 
предоставлении нового заявления и копий заключения ПМПК и (или) 
заключения врачебной комиссии. 

6. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ОВЗ являются: 

1) прекращение образовательных отношений; 
2) утрата права на получение бесплатного двухразового питания. 
7. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания 

родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют в 
письменной форме лицей об изменении обстоятельств, влияющих на получение 
бесплатного двухразового питания, в срок до 5 (пяти) рабочих дней со дня 
возникновения таких обстоятельств. 

8. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с 
ОВЗ прекращается со дня издания приказа лицея о прекращении 
предоставления бесплатного двухразового питания по основаниям, 
перечисленным в пункте 7 Порядка. 

9. Бесплатное двухразовое питание предоставляется лицеем из расчета 
количества дней согласно годовому календарному учебному графику 
обучающихся с ОВЗ, за исключением выходных, праздничных дней, 
каникулярного времени, периода болезни (с временным приостановлением 
учебного процесса), нахождения их в организациях отдыха и оздоровления, 
санаториях (внеканикулярный период), в организациях, предоставляющих 
услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях 
здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающиеся с 
ОВЗ находятся на полном государственном обеспечении. 

 
3. Порядок замены бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ОВЗ денежной компенсацией 
 

10. Обучающимся с ОВЗ бесплатное двухразовое питание может быть 
заменено денежной компенсацией за учебные дни на основании 
соответствующего заявления родителей (законных представителей) таких 



4 
 
обучающихся, поданного по форме согласно приложению № 2 к Порядку, 
с указанием реквизитов банковского счета родителя (законного представителя), 
на который должны быть перечислены денежные средства. Вместе с 
заявлением родитель (законный представитель) представляет в лицей СНИЛС.  

Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей 
(законных представителей) обучающихся с ОВЗ. 

Заявление подлежит регистрации в лицее не позднее рабочего дня, 
следующего за днем его поступления. 

В случае возникновения обстоятельств, влияющих на получение 
бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ (окончание срока 
действия заключения ПМПК и (или) заключения врачебной комиссии и 
получении заключения ПМПК и (или) заключения врачебной комиссии на 
новый срок), предоставление бесплатного двухразового питания 
осуществляется при предоставлении нового заявления и копий заключения 
ПМПК и (или) заключения врачебной комиссии. 

11. Решение о замене бесплатного двухразового питания денежной 
компенсацией обучающимся с ОВЗ принимается лицеем в течение 3 (трех) 
рабочих дней с момента регистрации заявления родителя (законного 
представителя) и утверждается приказом директора. О принятом решении 
лицей письменно уведомляет родителей (законных представителей) 
обучающихся с ОВЗ не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента принятия 
решения.  

12. Денежная компенсация исчисляется лицеем из расчета размера 
норматива и количества дней согласно годовому календарному учебному 
графику обучающихся с ОВЗ, за исключением выходных, праздничных дней, 
каникулярного времени, периода болезни (с временным приостановлением 
учебного процесса), нахождения его в организациях отдыха и оздоровления, 
санаториях (внеканикулярный период), в организациях, предоставляющих 
услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях 
здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся 
находится на полном государственном обеспечении. 

13. Размер денежной компенсации на одного обучающего с ОВЗ 
рассчитывается согласно нормативу стоимости двухразового питания в день 
исходя из количества учебных дней. 

14. Денежная компенсация для обучающихся с ОВЗ предоставляется                    
с 1-го числа месяца, следующего за месяцем регистрации соответствующего 
заявления. 

15. Выплата денежной компенсации осуществляется лицеем ежемесячно 
на основании приказа директора на банковский счет заявителя, не позднее 15-го 
числа каждого месяца, следующего за отчетным. 

16. Основаниями для прекращения предоставления денежной 
компенсации являются: 

1) прекращение образовательных отношений; 
2) утрата права на получение бесплатного двухразового питания. 
17. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового 



5 
 
питания родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют в 
письменной форме лицей об изменении обстоятельств, влияющих на получение 
бесплатного двухразового питания, в срок до 5 (пяти) рабочих дней со дня 
возникновения таких обстоятельств. 

18. Предоставление денежной компенсации прекращается с месяца, 
следующего за месяцем принятия решения о прекращении ее предоставления. 

19. Денежная компенсация, излишне выплаченная получателю вследствие 
неуведомления в письменной форме лицей об изменении обстоятельств, 
влияющих на получение бесплатного двухразового питания, а также 
представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, 
подлежит удержанию из сумм последующих выплат, а при прекращении 
выплаты денежной компенсации возвращается получателем компенсации в 
добровольном порядке. 

Лицей в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня издания приказа директора 
о прекращении выплаты денежной компенсации направляет одному из 
родителей (законных представителей) письменное уведомление 
о необходимости возврата излишне выплаченной денежной компенсации 
с указанием банковских реквизитов для перечисления, размера денежной 
компенсации с учетом периода, подлежащей возврату, в срок не позднее 
10 (десяти) рабочих дней со дня получения уведомления. 

В случае невозвращения родителем (законным представителем) излишне 
выплаченной денежной компенсации в установленный срок лицей в течение 30 
(тридцати) календарных дней со дня истечения срока возврата принимает меры 
для взыскания излишне выплаченной суммы денежной компенсации с родителя 
(законного представителя) в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 
4. Порядок учета предоставления обучающимся с ОВЗ 

бесплатного двухразового питания, в том числе выплаты 
соответствующей компенсации 

 
20. Список обучающихся с ОВЗ утверждается приказом директора. 
21. Приказом директора назначаются лица, ответственные за 

предоставление обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового питания, в том 
числе выплату денежной компенсации. 

22. Предоставление обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового 
питания ежедневно отражается в табеле учета питания, который ведет 
ответственное лицо, утвержденное приказом директора. 

 
5. Финансовое обеспечение мероприятий по организации 

бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, в том 
числе выплате соответствующей денежной компенсации 

 
23. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, обучение 

которых организовано лицеем на дому, в том числе средствами на 



6 
 
соответствующую денежную компенсацию, осуществляется путем 
предоставления муниципальным общеобразовательным учреждениям 
городского округа «Город Калининград» субсидий в соответствии с абзацем 
вторым части 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

24. Размер субсидии и порядок ее расчета, порядок и условия 
предоставления субсидии лицею определяются в порядке, установленном 
постановлением администрации городского округа «Город Калининград» от 
28.01.2021 № 50 «Об утверждении Порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя в отношении 
которых осуществляет комитет по образованию администрации городского 
округа «Город Калининград».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



7 
 

Приложение № 1 
к Порядку  
 

                                   Директору МАОУ лицея № 18 
                                           (наименование ОУ, ФИО директора) 

______________________________________ 
______________________________________ 
______________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося) 

______________________________________ 
______________________________________ 

                                                                                               (почтовый адрес, телефон, e-mail) 

Заявление 
о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ОВЗ на дому 
Я, _____________________________________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

Прошу предоставить в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального 
закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
бесплатное двухразовое питание 
___________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

обучающемуся _____ класса, дата рождения: _________________________, 
свидетельство о рождении/паспорт: серия _________ № ____________, место 
регистрации (проживания): 
____________________________________________________________________, 
на период с ______________ по ____________, в связи с тем, что обучающийся 
является ребенком с ОВЗ, обучение которого организовано МАОУ лицеем № 
18 на дому. 

 
Проинформирован о том, что в случае утраты права на получение 

бесплатного двухразового питания ребенка необходимо уведомить в 
письменной форме МАОУ лицей № 18 об изменении обстоятельств, влияющих 
на получение бесплатного двухразового питания, в срок до 5 (пяти) рабочих 
дней со дня возникновения таких обстоятельств. 

    

(дата подачи заявления)  (подпись заявителя) 

 
Согласен на обработку моих персональных данных и персональных 

данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

 
 
 

__________________________            __________________________ 
                     (дата)                         (подпись заявителя) 



8 
 

Приложение № 2 
к Порядку  

 
                                    Директору МАОУ лицея № 18 

                          (наименование ОУ, ФИО) 

______________________________________ 
______________________________________ 
______________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося) 

______________________________________ 
______________________________________ 

                                                                                              (почтовый адрес, телефон, e-mail) 
 

Заявление 
о замене бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ОВЗ на дому денежной компенсацией 
 
Я, _____________________________________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

Прошу заменить в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального 
закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
бесплатное двухразовое питание денежной компенсацией 
____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

обучающемуся _____ класса, дата рождения: _________________________,  
свидетельство о рождении/паспорт: серия _________ № ____________, место 
регистрации (проживания):  
____________________________________________________________________ 
на период с ____________ по ___________, в связи с тем, что обучающийся 
является ребенком с ОВЗ, обучение которого организовано МАОУ лицеем № 
18 на дому. 

Реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены 
денежные средства: ___________________________________________________ 

Проинформирован о том, что в случае утраты права на получение 
бесплатного двухразового питания ребенка необходимо уведомить в 
письменной форме общеобразовательное учреждение об изменении 
обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в 
срок до 5 (пяти) рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств. 

 
 
 
 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

   

(дата подачи заявления)  (подпись заявителя) 

__________________________            __________________________ 
                     (дата)                         (подпись заявителя) 


		2023-04-14T17:18:14+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА ЛИЦЕЙ № 18




